Số 04 - 01 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 23

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 39/2009/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 12 năm 2009

NGHỊ QUYẾT
Về việc tiếp tục vận ñộng thực hiện nếp sống văn minh ñô thị

trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 17

(Từ ngày 08 ñến ngày 11 tháng 12 năm 2009)

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số 25/2008/QH12 ngày 14 tháng 11 năm 2008 của Quốc hội

về việc kéo dài nhiệm kỳ hoạt ñộng 2004 - 2009 của Hội ñồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân các cấp;

Xét Tờ trình số 6382/TTr-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2009 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc tiếp tục vận ñộng thực hiện nếp sống văn minh ñô thị trên ñịa

bàn thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra số 401/BC/VHXH ngày 07 tháng 12

năm 2009 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội ñồng nhân dân thành phố; ý kiến của ñại

biểu Hội ñồng nhân dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1.  Thông qua nội dung Tờ trình số 6382/TTr-UBND ngày 03 tháng 12

năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tiếp tục vận ñộng thực hiện nếp

sống văn minh ñô thị trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh. Cụ thể như sau:

1. Tập trung thực hiện Chủ ñề “Năm 2010 - Năm thực hiện nếp sống văn

minh - mỹ quan ñô thị” với 04 (bốn) nội dung chính:

1.1. Chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn, giao thông;

1.2. Giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường;

24 CÔNG BÁO Số 04 - 01 - 01 - 2010

1.3. Giao tiếp - ứng xử văn minh nơi công cộng;

1.4. Xây dựng mỹ quan ñô thị, làm xanh - sạch - ñẹp ñường phố.

2. Vận ñộng nhân dân không thực hiện 06 (sáu) hành vi:

2.1. Bán hàng rong trước cổng trường học;

2.2. Phát tờ rơi, sử dụng âm thanh quảng cáo quá lớn trên ñường phố;

2.3. Xả rác thải, nước thải ra lòng lề ñường;

2.4. Rải vàng mã trên ñường phố;

2.5. Nói tục, chửi thề, phóng uế bừa bãi;

2.6. Chạy xe trên vỉa hè, dừng xe không ñúng vạch quy ñịnh.

3. Về biện pháp thực hiện:

- Lồng ghép các nội dung vận ñộng thực hiện nếp sống văn minh ñô thị vào các

tiêu chuẩn của phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa”. Khi xét

công nhận các ñơn vị ñạt các danh hiệu của phong trào này có bao gồm việc thực

hiện ñồng bộ các tiêu chuẩn văn minh, trật tự ñô thị, an toàn giao thông.

- Nhân các mô hình “ñường phố không rác”, “khu phố không rác” ñể tiến tới

thực hiện “thành phố không rác”.

- Triển khai kế hoạch tăng mảng xanh, cây xanh ñô thị ñể các ñơn vị nhà nước

và nhân dân cùng thực hiện.

- Tổ chức các loại hình sinh hoạt trao ñổi về ñề tài “văn hóa giao thông” góp

phần nâng cao ý thức và có hành vi văn hóa tham gia giao thông.

- Tiếp tục xây dựng cơ sở vật chất, tạo ñiều kiện cho người dân thực hiện nếp

sống văn minh ñô thị và tăng cường xử phạt các vi phạm ở lĩnh vực này theo quy

ñịnh của pháp luật.

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố có kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị

quyết này.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh khóa VII,

kỳ họp thứ 17 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2009./.

 CHỦ TỊCH

 Phạm Phương Thảo